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Nossa Referéncia: EM/NT 04501/2024

Data: 15/04/2024
Sua Referéncia:

Assunto: NS 1148228538 — Solicitagdo Anuéncia
Magnifico Reitor,

A Cemig Distribuigdo S.A., com sede em Belo Horizonte - MG, na Av. Barbacena 1200, 17° andar, Ala Al,
CNPJ-06.981.180/0001-16, IE-062.322136.00.87, vem pelo presente solicitar de V.S.* a anuéncia para a obra que
consiste na construcdo de uma rede elétrica de média tensdo protegida. Trata-se de cumprimento de deciséo
judicial do processo 5002426-59.2021.8.13.0216, para atendimento do Sr. Clebson Souza De Almeida, sendo o
ponto mais proximo da rede Cemig para atendimento desta solicitacdo dentro do campus da UFVJM.

O projeto ¢ uma extensdo de 242 metros de rede de média tensdo monofasica de 7,97kV compacta, padrio
urbanizado com cabo coberto, com instalag@o de 5 postes na calgada do arruamento interno da Universidade de
Diamantina, entre as coordenadas UTM 23K 650131:7986619 ¢ UTM 23K 649986:7986450.

Anexos o croqui do caminhamento da rede e o projeto a ser executado.

Colocamo-nos a inteira disposi¢do para outros esclarecimentos que se fizerem necessarios, através de nossos

técnicos da equipe de projetos, Jomar Céndido Dionisio ||| | ¢ Carlos Eduardo Silva (SEEEG
[

A Cemig Montes Claros se encontra na Rua Sebastido Ramos Guimaraes, 5. Vila Mauricéia. CEP 39401-717.

Atenciosamente,
DocuSigned by:
[§QCB4SA_GQBZ.A4EB...
Fabio Oliveira Malta
Gerente da Expansdo da Baixa e Média Tensédo da Distribui¢do Norte — EMNT

Av.Barbacena, 1200 - 17° Andar - Ala A1 - Santo Agostinho - CEP 30190-131 e PR : Em sua resposta, favor citar nossa referéncia
Belo Horizonte - MG - Brasil - Tel.: Classificagdo: Direcionado
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UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

DESPACHO N° 75/2024/GABREITORIA/REITORIA

Processo n°® 23086.005549/2024-79

Interessado: Pro-Reitoria de Administracao

Diamantina, 25 de abril de 2024.

Prezado Senhor,

Tendo em vista a atribui¢ao constante no inciso XII, do art. 12 do Estatuto da UFVIM, se faz
necessaria a deliberacdo do Conselho Universitario acerca do requerimento da Cemig (1402513). Dessa
forma, de ordem do Sr. Reitor, solicitamos a manifestagdo da técnica da Proad sobre os eventuais
impactos da agdo sobre o patrimoénio da UFVIM, além de outras informagdes que forme consideradas
relevantes, de forma a subsidiar tal deliberagao.

Agradecemos antecipadamente e nos colocamos a disposicao.

Atenciosamente,

JAIRO FARLEY ALMEIDA MAGALHAES
Chefe do Gabinete da Reitoria

eil . Documento assinado eletronicamente por Jairo Farley Almeida Magalhdes, Assistente em
.ﬂma:ur: fﬂ Administra¢ao, em 25/04/2024, as 10:11, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art.
6°, § 1°, do Decreto n°® 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

| eletrénica

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
< https://sei.ufvim.edu.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 1403235 ¢ o
codigo CRC 9758F20C.

Referéncia: Processo n® 23086.005549/2024-79 SEI n® 1403235



UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

DESPACHO N° 37/2024/PROAD

Processo n°® 23086.005549/2024-79

Interessado: Diretoria de Gestao Patrimonial, Almoxarifado e Frota, Diretoria de Servigos de
Engenharia e Manuten¢ao dos Bens Patrimoniais

Assunto: Manifestacio quanto aos eventuais impactos da acio da CEMIG sobre o
patrimonio da UFVJM.

O PRO-REITOR DE ADMINISTRACAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuigdes legais e regulamentares, examinando os autos
do Processo em epigrafe, em atendimento ao DESPACHO N° 75/2024/GABREITORIA/REITORIA
- 1403235, solicita a gentileza que as Diretoria de Gestao Patrimonial, Almoxarifado e Frota e de Servigos de
Engenharia e Manuten¢do de Bens Patrimoniais manifestem quanto aos eventuais impactos da agdo da
CEMIG sobre o patrimdnio da UFVJM, além de outras informagdes que forme consideradas relevantes, caso
seja autorizado pela Conselho Superior a realizacdo, pela CEMIG, do projeto de colocagdao de uma extensao
de 242 metros de rede de média tensdo monofasica de 7,97kV compacta, padrdo urbanizado com cabo
coberto, com instalagdo de 5 postes na calgada do arruamento interno da Universidade de Diamantina, entre
as coordenadas UTM 23K 650131:7986619 e UTM 23K 649986:7986450.

Diamantina, 25 de abril de 2024.

DONALDO ROSA PIRES JUNIOR
Pro-Reitor de Administragao
Portaria n. ° 1.756 de 11 de agosto de 2023

ei' _ Documento assinado eletronicamente por Donaldo Rosa Pires Junior, Pro-Reitor(a), em 25/04/2024,
- . f_<.-__l| as 11:57, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n°® 8.539, de

assunatura
| eletrénica 8 de outubro de 2015.

Fuma A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvim.edu.br/sei/controlador_externo.php?

=g acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o codigo verificador 1404543 ¢ o
e codigo CRC 9F701A54.

Referéncia: Processo n° 23086.005549/2024-79 SEI n° 1404543



UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

DESPACHO N° 35/2024/DSENG/PROAD

Processo n°® 23086.005549/2024-79

Interessado: Divisdao de Projetos, Obras e Servigos de Engenharia, Leon Candido De Oliveira

O DIRETOR DE SERVICOS DE ENGENHARIA E MANUTENCAO DOS BENS
PATRIMONIAIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuicdes legais e regulamentares, examinando os autos do Processo em
epigrafe, em atendimento ao Despacho 37 (1404543), solicita ao Engenheiro Eletricista Leon Candido que se
manifeste quanto aos eventuais impactos da agdo da CEMIG sobre o patrimoénio da UFVJM, além de outras
informacgdes que julgar relevantes, caso seja executada a extensdo de 242 metros de rede de média tensao
monofasica de 7,97kV compacta, padrao urbanizado com cabo coberto, com instalacio de 5 postes na
calcgada do arruamento interno da Universidade de Diamantina, entre as coordenadas UTM 23K
650131:7986619 ¢ UTM 23K 649986:7986450, conforme demonstrando nos Anexos PROJETO REDE DE
DISTRIBUICAO (1402514) e Caminhamento da Rede no Campus (1402515).

GUILHERME PETRONE SOARES DE OLIVEIRA

Diretor de Servi¢os de Engenharia e Manutencao dos Bens Patrimoniais - UFVIM

ei' _ Documento assinado eletronicamente por Guilherme Petrone Soares de Oliveira, Diretor (a), em
ﬂ‘"m”:‘ f_<.-__l| 25/04/2024, as 14:22, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto
B n° 8.539, de 8 de outubro de 2015.

| eletrénica

; E'i A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
-. .“_'_ https://sei.ufvim.edu.br/sei/controlador_externo.php?

-.'l"-'-;E;_".'E:: acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 1404737 e o

% v

codigo CRC 8ACD4DSE.

Referéncia: Processo n° 23086.005549/2024-79 SEI n°® 1404737



Ministério da Educacao
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Pro-Reitoria de Administragao
Diretoria de Servigos de Engenharia e Manuten¢do dos Bens Patrimoniais
Divisdo de Projetos, Obras e Servigos de Engenharia

OFICIO N° 57/2024/DPOS/DSENG/PROAD

Diamantina, 26 de Abril de 2024.
Ao Senhor

Guilherme Petrone Soares de Oliveira
Diretor de Servigos de Engenharia e Manutengdo dos Bens Patrimoniais

PROAD / UFVIM

Assunto: Manifesta¢do quanto aos eventuais impactos da acdo da CEMIG sobre o
patriménio da UFVJM

Prezada Diretor,

Em atendimento ao despacho DSENG 1404737 venho pr meio deste prestar esclarecimentos
acerca dos impactos da obra da CEMIG para extensao de rede. Do ponto de vista técnico, nao havera
qualquer impacto para a instituicdo. Hoje hd uma rede da CEMIG que ja passa por dentro do campus JK e
segue até um transformador que faz o fornecimento de energia para o galpdo de transportes, conforme
ilustrado pela linha azul no documento 1402515. A rede ¢ de total responsabilidade da CEMIG, apesar de se
encontrar nas dependéncias da instituicao, e ndo gerard nenhum custo a UFVJM referente a fornecimento de
energia ou manutengdo. Os unicos impactos causados por essa expansao seriam de natureza estética, com a
instalacdo de postes e rede aérea em tragado ilustrado em amarelo no documento 1402515.

Sendo o que cabe para o momento, sigo a disposi¢ao.

Atenciosamente,

Leon Candido de Oliveira
Engenheiro Eletricista

eil _ Documento assinado eletronicamente por Leon Candido De Oliveira, Servidor (a), em 26/04/2024, as
SCHe L‘i 09:52, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n°® 8.539, de 8

assinatura

| eletrénica de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvim.edu.br/sei/controlador_externo.php?

& acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o codigo verificador 1405488 ¢ o
. codigo CRC 3602DE29.




Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n° 23086.005549/2024-79 SEI n° 1405488
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Ministério da Educacao
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Pro-Reitoria de Administragao
Diretoria de Servigos de Engenharia e Manuten¢do dos Bens Patrimoniais

OFICIO N° 93/2024/DSENG/PROAD

Diamantina, 26 de abril de 2024.
A Sua Senhoria, o Senhor
DONALDO ROSA PIRES JUNIOR
PRO-REITOR DE ADMINISTRACAO
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Rodovia MGT 367 - Km 583, n° 5000, Alto da Jacuba
CEP: 39100-000 — Diamantina/MG

Assunto: Manifestacdo da DSENG quanto aos eventuais impactos da acio da CEMIG
sobre o patrimonio da UFVJM.

Senhor Pro-Reitor,

Ao cumprimenta-lo cordialmente, em atengdo ao Despacho 35 DSENG - Ao Engenheiro Leon
(1404737), sirvo-me do presente para lhe encaminhar o Oficio 57 (1405488), de lavra do Engenheiro
Eletricista da DSENG, o Sr. Leon, no qual traz as seguintes informacdes:

Do ponto de vista técnico, ndo havera qualquer impacto para a institui¢ao. Hoje ha
uma rede da CEMIG que ja passa por dentro do campus JK e segue até um
transformador que faz o fornecimento de energia para o galpdo de transportes,
conforme ilustrado pela linha azul no documento 1402515. A rede ¢ de total
responsabilidade da CEMIG, apesar de se encontrar nas dependéncias da instituigao,
e ndo gerara nenhum custo a UFVIM referente a fornecimento de energia ou
manuteng¢do. Os Unicos impactos causados por essa expansdo seriam de natureza
estética, com a instalacdo de postes e rede aérea em tragado ilustrado em amarelo no
documento 1402515.

Atenciosamente,

GUILHERME PETRONE SOARES DE OLIVEIRA
Diretor de Servigos de Engenharia e Manutengdo dos Bens Patrimoniais - UFVIM

. eil _ Documento assinado eletronicamente por Guilherme Petrone Soares de Oliveira, Diretor (a), em
SCHhs L‘i 26/04/2024, as 13:55, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto

assinafura

eletrénica n° 8.539, de 8 de outubro de 2015.




=4 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
i https://sei.ufvim.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 1405725 ¢ o
codigo CRC BADD8154.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n°® 23086.005549/2024-79 SEI n°® 1405725
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MUCURI

Ministério da Educacao
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Pro-Reitoria de Administragao

OFICIO N° 93/2024/PROAD

Diamantina, 26 de abril de 2024.
A Sua Senhoria, o Senhor
Heron Laiber Bonadiman
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E

Reitor da UFVIM

Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Rodovia MGT 367 - Km 583, n° 5000, Alto da Jacuba
CEP: 39100-000 — Diamantina/MG

Assunto: Encaminha manifestacio da Diretoria de Servicos de Engenharia e Manutencio

de Bens Patrimoniais

Senhor Heron,

1. Ao cumprimentd-lo cordialmente, em atendimento ao DESPACHO N°
75/GABREITORIA/REITORIA - 1403235, encaminho-lhe Parecer elaborado pela equipe da
Diretoria de Servigos de Engenharia e Manuten¢do de Bens Patrimoniais - 1405488 quanto aos
eventuais impactos da agdo da CEMIG sobre o patrimonio da UFVIM, além de outras
informacdes que forme consideradas relevantes, caso seja autorizado pela Conselho Superior a
realizagdo, pela CEMIG, do projeto de colocacdo de uma extensao de 242 metros de rede de
média tensdo monofésica de 7,97kV compacta, padrdo urbanizado com cabo coberto, com
instalagdo de 5 postes na calgada do arruamento interno da Universidade de Diamantina, entre
as coordenadas UTM 23K 650131:7986619 e UTM 23K 649986:7986450.

2. De acordo com a equipe da DSENG, do ponto de vista técnico, ndo havera qualquer
impacto para a institui¢do. Hoje ha uma rede da CEMIG que ja passa por dentro do campus JK
e segue até um transformador que faz o fornecimento de energia para o galpdo de transportes,
conforme ilustrado pela linha azul no documento 1402515. A rede é de total responsabilidade
da CEMIG, apesar de se encontrar nas dependéncias da institui¢do, e ndo gerard nenhum custo
a UFVJM referente a fornecimento de energia ou manuten¢do. Os unicos impactos causados
por essa expansdo seriam de natureza estética, com a instala¢do de postes e rede aérea em
tracado ilustrado em amarelo no documento 1402515.

Atenciosamente,

DONALDO ROSA PIRES JUNIOR
Pro-Reitor de Administracao
Portaria n.° 1.756 de 11 de agosto de 2023



Documento assinado eletronicamente por Donaldo Rosa Pires Junior, Pro-Reitor(a), em 26/04/2024,
as 17:21, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n°® 8.539, de
8 de outubro de 2015.

il
SeI: o
assinatura
eletrbnica

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
< https://sei.ufvim.edu.br/sei/controlador_externo.php?

e & acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o codigo verificador 1406375 ¢ o
¥ codigo CRC AAS270AS.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n°® 23086.005549/2024-79 SEI n°® 1406375

Rodovia MGT 367 - Km 583, n° 5000 - Bairro Alto da Jacuba, Diamantina/MG - CEP 39100-000



Ministério da Educacao
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Pré-Reitoria de Administragao
Diretoria de Gestdo Patrimonial, Almoxarifado e Frota

OFICIO N° 308/2024/DGPAF/PROAD
Diamantina, 29 de abril de 2024.

Ao Senhor

Prof. Donaldo Rosa Pires Junior

Proé-Reitor de Administragdo

PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO

Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Rodovia MGT 367 - Km 583, n° 5000, Alto da Jacuba
CEP: 39100-000 — Diamantina/MG

Assunto: Resposta ao Despacho 37 (SEI n° 1404543).

Senhor Pro-Reitor,

1. Com os nossos cordiais cumprimentos, comunicamos-lhe que decorrida a analise da documentagdo juntada ao processo, que salvo melhor juizo,
a formalizagdo da autorizagdo para a Companhia Energética de Minas Gerais (CEMIG), executar a rede, deve ser realizada mediante serviddo, com as
tramitagdes nos conselhos competentes. No entanto, nesta area, onde estd sendo proposta a construgdo da rede, ha pendéncias documentais quanto a
propriedade, conforme constam nos processos Sei! (23086.001793/2019-03 e 23086.009119/2019-69).

2. Desse modo, tendo como proposta evitar atrasos na execugdo da rede, recomendamos & CEMIG avaliar a possibilidade de se utilizar as margens
da Rodovia MGT 367, ou seja, a area de dominio sob responsabilidade do Governo de Minas Gerais, conforme indicado na imagem abaixo:

Data da

3. Sendo o que se cabe no momento, renovamo-nos, por oportuno, protestos de distinta consideragdo e apreco, e colocamo-nos a disposigdo para
prestar esclarecimentos adicionais, acaso sejam necessarios.



Respeitosamente,

=
sel
el
assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Gildasio Antonio Fernandes, Diretor (a), em 29/04/2024, as 09:12, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no
art. 6°, § 1°, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n° 23086.005549/2024-79 SEI n® 1406779

Rodovia MGT 367 - Km 583, n° 5000 - Bairro Alto da Jacuba, Diamantina/MG - CEP 39100-000



MUCURI

Ministério da Educacao
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Pro-Reitoria de Administragao

OFICIO N° 121/2024/PROAD

Diamantina, 06 de junho de 2024.
A Sua Senhoria, o Senhor

Heron Laiber Bonadiman
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E

Reitor da UFVIM

Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Rodovia MGT 367 - Km 583, n° 5000, Alto da Jacuba
CEP: 39100-000 — Diamantina/MG

Assunto: Manifestacdo técnica da Pro-reitoria de Administracio.

Senor Heron,

l. Ao cumprimenta-lo cordialmente, e apdés analise dos OFICIOS N°
93/2024/DSENG/PROAD - 1405725, N° 308/2024/DGPAF/PROAD - 1406779, a Pro-reitoria
de Administragao ratifica o entendlmento apresentado pela Diretoria de Servicos de Engenharia
¢ Manutengao dos Bens Patrimoniais que posicionou que "(...) ndo havera qualquer impacto para
a instituicdo. Hoje ha uma rede da CEMIG que ja passa por dentro do campus JK e segue até um
transformador que faz o fornecimento de energia para o galpdo de transportes, conforme
ilustrado pela linha azul no documento 1402515. A rede ¢ de total responsabilidade da CEMIG,
apesar de se encontrar nas dependéncias da institui¢do, e ndo gerara nenhum custo a UFVIM
referente a fornecimento de energia ou manutengdo. Os Unicos impactos causados por essa
expansdo seriam de natureza estética, com a instalacdo de postes e rede aérea em tragado
ilustrado em amarelo no documento 1402515.(..)"

2. Em relacdo a sugestdo apresentada pela Diretoria de Gestdo Patrimonial,
Almoxarifado e Frota, que recomenda a CEMIG avaliar a possibilidade de se utilizar as margens
da Rodovia MGT 367, para a realizagdo da implanta¢do da rede, haja vista se tratar de area de
dominio sob responsabilidade do Governo de Minas Gerais, € preciso registrar que sua execugao
teria como consequéncia a supressao dos eucaliptos da area. Como consequéncia, essa solucao,
embora seja pertinente, fara com que a Administragio da UFVIM descumpra orientacdes
estabelecidas pelo Ministério Publico Estadual, por meio do Inquérito Civil 0216.10.000077-9,
da Nota Técnica GAP 120/2011, elaborada pela Diretoria de Conservacao e Restauro do
Instituto Estadual do Patrimonio Historico e Artistico do Estado de Minas Gerais e o Ministério
Publico Federal - Procuradoria da Republica no Municipio de Sete Lagoas pelo Inquérito Civil
Publico 1.22.011.000129/2010-56.

3. Destaca-se o Termo de Ajustamento de Conduta assinado entre a UFVIM e Governo
do Estado de Minas Gerais, por meio da Superintendéncia Regional de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentavel - Jequitinhonha que definiu medidas para a efetiva redugdo dos
impactos ambientais, dentre elas a solicitagdo de autorizacdo do 6rgdo ambiental competente
para toda e qualquer supressio de vegetagio e/ou intervengdo em Area de Preservagio



Permanente - APP que sejam necessarias para ampliagdo do campus JK e a apresentacao de
proposta de compensacao ambiental para as supressdes de vegetacao e intervengdes em APP's ja
ocorridas, para aprovacdo do Orgdo ambiental. H4, ainda, o impacto paisagistico a ser
considerado.

4. Pelo exposto, recomendo que o Consu realize a concessdao na forma originalmente
requerida pela Cemig.

Atenciosamente,

DONALDO ROSA PIRES JUNIOR
Pro-Reitor de Administragdo
Portaria n.° 1.756 de 11 de agosto de 2023

eil _ Documento assinado eletronicamente por Donaldo Rosa Pires Jinior, Pro-Reitor(a), em 06/06/2024,
ﬂlrm”:_. L‘j as 16:54, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n°® 8.539, de
: 8 de outubro de 2015.

| eletrénica

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

https://sei.ufvim.edu.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 1439970 ¢ o
codigo CRC BC3CDEE9.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 23086.005549/2024-79 SEI n°® 1439970
Rodovia MGT 367 - Km 583, n° 5000 - Bairro Alto da Jacuba, Diamantina/MG - CEP 39100-000



UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
DESPACHO N° 326/2024/SECRETARIA/REITORIA

Processo n°® 23086.005549/2024-79

Interessado: Secretaria do Conselho Universitario

Diamantina, 07 de junho de 2024.

Assunto: Solicitacao de Inclusio de Assunto no Conselho Universitario

Prezado Senhor,

Tendo em vista o Oficio 121 (SEI n° 1439970), encaminho o processo em epigrafe para
discussdo junto ao Conselho Universitario - CONSU da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha

e Mucuri.

Atenciosamente,

HERON LAIBER BONADIMAN
Reitor

: ei' _ Documento assinado eletronicamente por Heron Laiber Bonadiman, Reitor, em 07/06/2024, as 17:03,
ST L‘j conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n°® 8.539, de 8 de

assinatura
| eletrénica outubro de 2015.

fFF =] A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

T
E_u:f' B e A ;
5 "E.*:'."-"H-. https://sei.ufvim.edu.br/sei/controlador_externo.php?
LTS acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 1441427 e o
At R - g

a1 codigo CRC 62D1DSE6.

Referéncia: Processo n° 23086.005549/2024-79 SEI n°® 1441427
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\ UFVJM Pré6-Reitoria de Administragao <proad@ufvjm.edu.br>

ENC: Reiteracao da Solicitagao Anuéncia NS 1148228538 - UFVJM

1 mensagem

Jacqueline Beatriz Teixeira Barbosa </l > 5 de junho de 2024 as 17:24

Para: "reitoria@ufjm.edu.br" <reitoria@ufjm.edu.br>, "proad@ufvjm.edu.br" <proad@ufvjm.edu.br>,

"sec.reitoria@ufvjm.edu.br" <sec.reitoria@ufvjm.edu.br>, Carlos Eduardo Silva <5l
Cc: Carlos Enrique Quintino Morais , Jomar Candido Dionisio <}l

Boa tarde,

Encaminhamos em anexo o oficio EM/NT - 06159/2024, reiterando o pedido da solicitacdo de anuéncia
do Magnifico Reitor Heron Laiber Bonadiman sobre a execucdo do projeto NS 1148228538.

Por tratar-se de cumprimento de decisao judicial do processo 5002426-59.2021.8.13.0216, enviamos os

comprovantes de pagamentos de multas ja efetuados pela Cemig e os despachos judiciais até o0 momento.

A construcao desta obra ¢ uma prioridade para nossa empresa.

Gentileza nos informar o recebimento deste e-mail.

Jacqueline Barbosa

Classificagéo: Direcionado

Classificacdo: Direcionado

De: Carlos Eduardo Silva

Enviada em: terga-feira, 16 de abril de 2024 16:56

Para: reitoria@ufvjm.edu.br; proad@ufvjm.edu.br

Assunto: ENC: NS 1148228538 - Solicitagdo de Anuéncia UFVJM

Boa tardel!

Encaminhamos em anexo o oficio EM/NT - 04501/2024, solicitando anuéncia do
Magnifico Reitor Heron Laiber Bonadiman sobre a execuc¢io do projeto NS
1148228538, obra que consiste na construcdo de uma rede elétrica de média
tensdo protegida.

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=46b6d524fa&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1801054156179446661&simpl=msg-f:1801054156179...

1/3


Usuário
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Usuário
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Usuário
Retângulo

Usuário
Retângulo
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Trata-se de cumprimento de decisao judicial do processo 5002426-
59.2021.8.13.0216, para atendimento do Sr. Clebson Souza De Almeida, sendo o
ponto mais proximo da rede Cemig, para atendimento desta solicitacao, dentro do
campus da UFVJM.

Gentileza nos informar o recebimento deste e-mail.

Atenciosamente,

Carlos Eduardo Silva

Geréncia de Expansao da Média e Baixa Tensdo da Distribuicdo Norte - EM/NT
Diretoria da Cemig Distribuicao - DCD

Cemig Distribuicdo S.A

Telefone:

Celular

www.cemig.com.br

CEMIG /...

De: Jacqueline Beatriz Teixeira Barbosa F

Enviada em: terga-feira, 16 de abril de 2 .

Para: reitoria@ufjm.edu.br; sec.reitoria@ufvjm.edu.br

Cc: Carlos Enrique Quintino Morais N Carlos Eduardo Silva _
Assunto: NS 1148228538 - Solicitagdo de Anuéncia UFVJM

Boa tarde,

Encaminhamos em anexo o oficio EM/NT - 04501/2024, solicitando anuéncia do Magnifico Reitor Heron
Laiber Bonadiman sobre a execugao do projeto NS 1148228538, obra que consiste na constru¢do de uma
rede elétrica de média tensdo protegida.

Trata-se de cumprimento de decisao judicial do processo 5002426-59.2021.8.13.0216, para atendimento
do Sr. Clebson Souza De Almeida, sendo o ponto mais proximo da rede Cemig, para atendimento desta
solicitagdo, dentro do campus da UFVIM.

Gentileza nos informar o recebimento deste e-mail.

Jacqueline Beatriz Teixeira Barbosa Vieira

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=46b6d524fa&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1801054156179446661&simpl=msg-f:1801054156179... 2/3
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Geréncia de Expansdo de Média e Baixa Tensdo da Distribui¢cdo Norte - EM/NT

Diretoria de Distribui¢do e Comercializagdo - DCD
Companhia Energética de Minas Gerais

Telefone: (38)2104-5631 — 966631

CEMIG /...

Classificagéo: Direcionado

12 anexos

ﬂ NS 1148228538 Reiteragao da Solicitagao Anuéncia.docx.pdf

369K
-@ 4 GUIA DE PAGAMENTO MULTA CLEBSON.pdf
120K
ﬂ 3 CLEBSON -despacho multa.pdf
100K
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120K
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15K
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246K
ﬂ 2 COMPROVANTE PAGAMENTO MULTA CLEBSON_SOUZA_DE_ALMEIDA (2).pdf
15K
@ 1 CLEBSON GUIA_-_MULTA.pdf
120K
-@ 1 MULTA CLEBSON DESPACHO (1).pdf
100K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=46b6d524fa&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1801054156179446661&simpl=msg-f:1801054156179... 3/3
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Processo: 50024265920218130216 - ID 081040000044155072
Guia com num. Conta Judicial disponivel no dia seguinte ao
pgto em www.bb.com.br>Governo>Judiciario>Guia Dep. Judicial
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2% Poder Judiciario do Estado de Minas Gerais
N % PJe - Processo Judicial Eletronico

31/08/2023
Numero: 5002426-59.2021.8.13.0216

Classe: [CIVEL] PROCEDIMENTO DO JUIZADO ESPECIAL CIiVEL
Orgao julgador: Unidade Jurisdicional da Comarca de Diamantina
Ultima distribuic&o : 06/07/2021

Valor da causa: R$ 15.000,00

Assuntos: Fornecimento de Energia Elétrica

Segredo de justica? NAO

Justiga gratuita? SIM

Pedido de liminar ou antecipagéo de tutela? NAO

Partes Advogados

CLEBSON SOUZA DE ALMEIDA (AUTOR)

JOSIMAR FERNANDES DOS SANTOS (ADVOGADO)

CEMIG DISTRIBUICAO S.A (REU/RE)

MARIA ELISA PINTO COELHO REIS (ADVOGADO)
ANGELO ALVES DE CARVALHO (ADVOGADO)
ANDERSON FLAVIO FONSECA CABRAL (ADVOGADO)

Documentos

Id. Data da Assinatura |Documento Tipo
9901967086 |28/08/2023 20:27 Despacho Despacho




PODER JUDICIARIO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Justica de Primeira Instancia

Comarca de Diamantina / Unidade Jurisdicional da Comarca de Diamantina

Rua Zeca Bruno, 4, Cazuza, Diamantina - MG - CEP: 39100-000

PROCESSO N°: 5002426-59.2021.8.13.0216
CLASSE: [CIVEL] PROCEDIMENTO DO JUIZADO ESPECIAL CIVEL (436)
ASSUNTO: [Fornecimento de Energia Elétrica]

AUTOR: CLEBSON SOUZA DE ALMEIDA

REU/RE: CEMIG DISTRIBUICAO S.A

DESPACHO

Tendo em vista a petigdo retro, bem como a parte ré peticionou em ID 9891843457 que a obra fora suspensa, defiro parcialmente
o pleito autoral, ndo havendo em se falar da majora¢do da multa para R$40.000,00 (quarenta mil reais).

Logo, em virtude do reiterado descumprimento da parte executada quanto a obrigacdo determinada nestes autos, a aplicagdo da
multa arbitrada no despacho de ID 9850950756, ¢ medida que se impde.

Assim sendo, aplico a executada a multa prevista no despacho de ID 9850950756, em seu maximo patamar, qual seja o importe
de R$20.000,00 (vinte mil reais).

Intime-se a parte executada para promover o respectivo pagamento, no prazo maximo de 15 (quinze) dias, bem como para
comprovar o cumprimento da obrigagdo, no prazo de 30 (trinta) dias, sob pena de aplicag@o de nova multa diaria, que ora arbitro
no importe de R$1.000,00 (mil reais), limitada a R$20.000,00 (vinte mil reais).

Decorrido o referido prazo, vista ao exequente para requerer o que lhe for de direito.

Intime-se. Cumpra-se.

Diamantina, data da assinatura eletronica.

CAMILA GONCALVES DE SOUZA VILELA

Numero do documento: 23082820274230900009898054905
https://pje.timg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23082820274230900009898054905 ;
Assinado eletronicamente por: CAMILA GONCALVES DE SOUZA VILELA - 28/08/2023 20:27:42 Num. 9901967086 - Pag. 1




Juiz(iza) de Direito

Unidade Jurisdicional da Comarca de Diamantina

Numero do documento: 23082820274230900009898054905
https://pje.timg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23082820274230900009898054905 ;
Assinado eletronicamente por: CAMILA GONCALVES DE SOUZA VILELA - 28/08/2023 20:27:42 Num. 9901967086 - Pag. 2




Poder Judiciario do Estado de Minas Gerais
PJe - Processo Judicial Eletrénico

Numero: 5002426-59.2021.8.13.0216

Classe: [CIVEL] PROCEDIMENTO DO JUIZADO ESPECIAL CIiVEL
Orgao julgador: Unidade Jurisdicional da Comarca de Diamantina
Ultima distribuicdo : 06/07/2021

Valor da causa: R$ 15.000,00

Assuntos: Fornecimento de Energia Elétrica

Segredo de justica? NAO

Justica gratuita? SIM

Pedido de liminar ou antecipacdo de tutela? NAO

06/07/2023

Partes

Advogados

CLEBSON SOUZA DE ALMEIDA (AUTOR)

JOSIMAR FERNANDES DOS SANTOS (ADVOGADO)

CEMIG DISTRIBUICAO S.A (REU/RE)

JULIANA ISRAEL DE AZEVEDO BORGES (ADVOGADO)
ANGELO ALVES DE CARVALHO (ADVOGADO)
ANDERSON FLAVIO FONSECA CABRAL (ADVOGADO)

Documentos

Id. Data da Assinatura |Documento

Tipo

9784024679 |26/04/2023 15:24 Despacho

Despacho




PODER JUDICIARIO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Justica de Primeira Instancia

Comarca de DIAMANTINA / Unidade Jurisdicional da Comarca de Diamantina

PROCESSO N°: 5002426-59.2021.8.13.0216

CLASSE: [CIVEL] PROCEDIMENTO DO JUIZADO ESPECIAL CIVEL (436)
ASSUNTO: [Fornecimento de Energia Elétrica]

AUTOR: CLEBSON SOUZA DE ALMEIDA

REU/RE: CEMIG DISTRIBUICAO S.A

DESPACHO

Defiro parcialmente o requerimento retro, haja vista que n2o ha de se falar, por ora, na aplicacdo de multa no importe
maximo de R$40.000,00 (quarenta mil reais).

Perlustrando os autos, vislumbro que a parte executada foi devidamente intimada para comprovar o cumprimento da
obrigacdo (ID 9744634121), tendo o decorrido o prazo assinalado sem qualquer manifestagdo da parte — ID 9768881313.

Intimada a parte exequente, esta manifestou pelo descumprimento da obrigagdo — ID 9771607956.

Por essa razdo, em virtude do reiterado descumprimento da parte executada quanto a obrigacdo determinada nestes autos, a
aplicacdo da multa arbitrada no despacho de ID 9662367258 é medida que se impde.

Assim sendo, aplico a executada a multa prevista no despacho de ID 9662367258, em seu maximo patamar, qual seja o
importe de R$10.000,00 (dez mil reais).

Intime-se a parte executada para promover o respectivo pagamento, no prazo maximo de 15 (quinze) dias, bem como para
comprovar o cumprimento da obrigagdo, no prazo de 30 (trinta) dias, sob pena de aplicagdo de nova multa diaria, que ora arbitro
no importe de R$1.000,00 (mil reais), limitada a R$20.000,00 (vinte mil reais).

Decorrido o referido prazo, vista ao exequente para requerer o que lhe for de direito.

Intime-se. Cumpra-se.

Er



Er

DIAMANTINA, data da assinatura eletrénica.

NEANDERSON MARTINS RAMOS

Juiz(iza) de Direito

Unidade Jurisdicional da Comarca de Diamantina

Rua Zeca Bruno, 4, Cazuza, DIAMANTINA - MG - CEP: 39100-000
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Beneficiario Final: CPF/CNPJ do beneficiario final: (=) Data de pagamento:
TRIBUNAL DE JUSTICA MG ] 13/07/2023
Autenticagdo mecanica Pagamento realizado em espécie:
28784BCOF6F3D15EBC996B2DB1A160DD9129C47D Nao

Operacao efetuada em 13/07/2023 as 07:18:16 via Sispag, CTRL 458906460000222.

Em caso de duvidas, de posse do comprovante, contate seu gerente ou a Central no 40901685 (capitais e regides metropolitanas) ou 0800 7701685(demais
localidades). Reclamagdes, informagdes e cancelamentos: SAC 0800 728 0728, 24 horas por dia ouFale Conosco: www.itau.com.br/empresasSe n&o ficar satisfeito com
a solugao, contate a Ouvidoria: 0800 570 0011, e€m dias diels, das £h &5 18h. Deficiente auditivo/falal 08G2 7221722


Usuário
Retângulo

Usuário
Retângulo


2% Poder Judiciario do Estado de Minas Gerais
N % PJe - Processo Judicial Eletronico

Numero: 5002426-59.2021.8.13.0216

Classe: [CIVEL] PROCEDIMENTO DO JUIZADO ESPECIAL CIiVEL
Orgao julgador: Unidade Jurisdicional da Comarca de Diamantina
Ultima distribuic&o : 06/07/2021

Valor da causa: R$ 15.000,00

Assuntos: Fornecimento de Energia Elétrica

Segredo de justica? NAO

Justiga gratuita? SIM

Pedido de liminar ou antecipagéo de tutela? NAO

02/02/2023

Partes

Advogados

CLEBSON SOUZA DE ALMEIDA (AUTOR)

JOSIMAR FERNANDES DOS SANTOS (ADVOGADO)

CEMIG DISTRIBUICAO S.A (REU/RE)

JULIANA ISRAEL DE AZEVEDO BORGES (ADVOGADO)
ANGELO ALVES DE CARVALHO (ADVOGADO)
ANDERSON FLAVIO FONSECA CABRAL (ADVOGADO)

Documentos

Id. Data da Assinatura |Documento

Tipo

9685256453 (21/12/2022 13:22 Despacho

Intimacao




PODER JUDICIARIO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Justica de Primeira Instancia

Comarca de DIAMANTINA / Unidade Jurisdicional da Comarca de Diamantina

PROCESSO N°: 5002426-59.2021.8.13.0216
CLASSE: [CIVEL] PROCEDIMENTO DO JUIZADO ESPECIAL CIVEL (436)

ASSUNTO: [Fornecimento de Energia Elétrica]
AUTOR: CLEBSON SOUZA DE ALMEIDA

REU/RE: CEMIG DISTRIBUICAO S.A

DESPACHO

Tendo em vista que a empresa ré ndo comprovou o cumprimento da obrigagdo,aplico a multa prevista no

despacho de id. 9516902227 em sua baliza maxima, qual seja R$5.000,00 (cinco mil reais).

Intime-sea ré para efetuar o pagamento da multa no prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de multa de 10% (dez por
cento), nos termos do artigo 523, § 1°, do CPC, bem como para proceder com o cumprimento da obrigagdo, no prazo de 30 (

trinta) dias, sob pena de nova multa, que ora arbitro em R$500,00 (quinhentos reais), limitada a R$10.000,00 (dez mil reais).

Intime-se. Cumpra-se.

DIAMANTINA, data da assinatura eletrénica.

Numero do documento: 22122113223592900009681349722
https://pje.timg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=2212211322359290000968 1349722 ,
Assinado eletronicamente por: LUCIANA MATOS DE SOUZA GOMES - 21/12/2022 13:22:35 Num. 9685256453 - Pag. 1




NEANDERSON MARTINS RAMOS
Juiz(iza) de Direito

Unidade Jurisdicional da Comarca de Diamantina

Avenida Jodo Antunes de Oliveira, 0 (S/N°), Forum Doutor Joaquim Felicio, Cazuza,
DIAMANTINA - MG - CEP: 39100-000

Numero do documento: 22122113223592900009681349722
https://pje.timg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=2212211322359290000968 1349722 ,
Assinado eletronicamente por: LUCIANA MATOS DE SOUZA GOMES - 21/12/2022 13:22:35 Num. 9685256453 - Pag. 2




[bb.com.br] - Boleto gerado pelo sistema . 08/05/2023 16:20:44

TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
GUIA DE DEPOSITO JUDICIAL VIA BOLETO DE COBRANCA

Autor: CLEBSON SOUZA DE ALMEIDA
Réu: CEMIG DISTRIBUICAO S A
1° Grau Diamantina - Diamantina UJ CIVEL
Processo: 50024265920218130216 - ID 081040000042609688
Guia com num. Conta Judicial disponivel no dia seguinte ao
pgto em www.bb.com.br>Governo>Judiciario>Guia Dep. Judicial
ATENGAO! Observar o prazo definido pelo Juizo competente

para efetivacdo do depésito.

Recibo do Pagador

ZBANCODOBRASIL | 001-9 | 00190.00009 02836.585014 10842.481177 7 93740001000000

ome do Pagador/CPF/CNPJ/Enderego
EMIG DISTRIBUICAO S.A CNPJ: 06.981.180/0001-16
RIBUNAL DE JUSTICA. MG - PROCESSO: 50024265920218130216 - 21154554000113, 1° Grau Diamantina - Diamantina UJ CIVEL

eneficiario Final
TRIBUNAL DE JUSTICA. MG - 21154554000113
r. Documento

1040000042609688

(=) Valor Pago
#10.000,00

alor do Documento

0.000,00

Data de Vencimento

. 07/06/2023

osso-Numero

ome do Beneﬁaérlo/CPF/CNPJ/Enderer;:
BANCO DO BRASIL S.A. - SETOR PUBLICO RJ

Agéncia/Codigo do Beneficiario Autenticagdo Mecanica

& BANCODOBRASIL 001-9 00190.00009 02836.585014 10842.481177 7 93740001000000

Data de Vencimento

07/06/2023

Agéncia/Cédigo do Beneficiario
2234/ 99747159-X
Nosso-Numero
28365850110842481

=) Valor do Documento

10.000,00

Local de Pagamento

AGAR PREFERENCIALMENTE NOS CANAIS DE AUTOATENDIMENTO DO BANCO DO BRASIL
ome do Beneficiario/CPF/CNPJ

ANCO DO BRASIL S.A. - SETOR PUBLICO RJ

ata do Documento i Nr. Documento

8/05/2023

so do Banco

104000004260968

ata do Processamento

8/05/2023

Informagdes de Responsabilidade do Beneficiario -) Desconto/Abatimento
GUIA DE DEP SITO JUDICIAL. ID Nr. 081040000042609688 Comprovante c/ n° Conta $
Judicial disponivel no dia seguinte ao pgto, pelo site www.bb.com.br, opgdo S i
etor Publico> Judicidrio>Guia Dep.Jud.>Comprovante Pag.Dep (+) Juros/Multa
: (=) Valor Cobrado
10.000,00

Nome do Pagador/CPF/CNPJ/Enderego
CEMIG DISTRIBUICAO S.A CNPJ: 06.981.180/0001-16
TRIBUNAL DE JUSTICA. MG - PROCESSO: 50024265920218130216 - 21154554000113, 1° Grau Diamantina - Diamantina UJ CIVEL
Codigo de Baixa

Beneficiario Final Autenticagdo Mecanica - Ficha de Compensagéo

TRIBUNAL DE JUSTICA. MG - 21154554000113

HH"NH“H"“HH“HH‘MHHH“H“'Dct||un ual i §I8 “ “H“n'- % D


Usuário
Retângulo


2% Poder Judiciario do Estado de Minas Gerais
N % PJe - Processo Judicial Eletronico

Numero: 5002426-59.2021.8.13.0216

Classe: [CIVEL] PROCEDIMENTO DO JUIZADO ESPECIAL CIiVEL
Orgao julgador: Unidade Jurisdicional da Comarca de Diamantina
Ultima distribuic&o : 06/07/2021

Valor da causa: R$ 15.000,00

Assuntos: Fornecimento de Energia Elétrica

Segredo de justica? NAO

Justiga gratuita? SIM

Pedido de liminar ou antecipagéo de tutela? NAO

08/05/2023

Partes

Advogados

CLEBSON SOUZA DE ALMEIDA (AUTOR)

JOSIMAR FERNANDES DOS SANTOS (ADVOGADO)

CEMIG DISTRIBUICAO S.A (REU/RE)

JULIANA ISRAEL DE AZEVEDO BORGES (ADVOGADO)
ANGELO ALVES DE CARVALHO (ADVOGADO)
ANDERSON FLAVIO FONSECA CABRAL (ADVOGADO)

Documentos

Id. Data da Assinatura |Documento

Tipo

9790921366 |27/04/2023 10:07 Intimag&o

Intimacao




PODER JUDICIARIO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Justiga de Primeira Instancia

Comarca de DIAMANTINA / Unidade Jurisdicional da Comarca de Diamantina

PROCESSO N°: 5002426-59.2021.8.13.0216
CLASSE: [CIVEL] PROCEDIMENTO DO JUIZADO ESPECIAL CIVEL (436)
AUTOR: CLEBSON SOUZA DE ALMEIDA

REU/RE: CEMIG DISTRIBUICAO S.A

Intima-se a empresa ré para, no prazo maximo de 15 (quinze) dias, promover o pagamento

da multa arbitrada no valor de R$10.000,00 (dez mi reais) em favor do autor, conforme
despacho feito em 1d.9784024679.

DIAMANTINA, data da assinatura eletronica.

Rua Zeca Bruno, 4, Cazuza, DIAMANTINA - MG - CEP: 39100-000

Numero do documento: 23042710074058800009787013585
https://pje.timg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23042710074058800009787013585 ;
Assinado eletronicamente por: LUCIANA MATOS DE SOUZA GOMES - 27/04/2023 10:07:40 Num. 9790921366 - Pag. 1




30

Comprovante de pagamento de boleto
Dados da conta debitada / Pagador Final

Agéncia/conta: | I

Dados do pagamento

CPF/CNPJ: 06.981.180/0001-16 Empresa: CEMIG DISTRIBUICAO S A

Identificagdo no meu comprovante:

Z BANCODOBRASIL

00190 00009 02836 585014 10842 481177 7 93740001000000

Beneficiaro: CLEBSON SOUZA DE ALMEID CPF/CNPJ do beneficiario:

Data de vencimento:

I | 07/06/2023
Valor do boleto (R$);
10.000,00
(-) Desconto (R$):
0,00
(+)Mora/Multa (R$):
0,00
Pagador: CPF/CNPJ do pagador: (=) Valor do pagamento (R$):
CEMIG DISTRIBUICAO S A 10.000,00
Beneficiario Final: CPF/CNPJ do beneficiario final: (=) Data de pagamento:
TRIBUNAL DE JUSTICA MG e 11/05/2023
Autenticagdo mecanica Pagamento realizado em espécie:
682568425FD8924A90F55C8D69AE3528E5CEEC16 N&o

Operacao efetuada em 11/05/2023 as 07:29:25 via Sispag, CTRL 457847628000129.

Em caso de duvidas, de posse do comprovante, contate seu gerente ou a Central no 40901685 (capitais e regides metropolitanas) ou 0800 7701685(demais
localidades). Reclamagdes, informagdes e cancelamentos: SAC 0800 728 0728, 24 horas por dia ouFale Conosco: www.itau.com.br/empresasSe n&o ficar satisfeito com

a solugao, contate a Ouvidoria: 0800 570 0011, e€m dias diels, das ©h &5/18h. Deficiente auditivo/falal 08G2 7221722



Usuário
Retângulo

Usuário
Retângulo

Usuário
Retângulo

Usuário
Retângulo


o, 22

Comprovante de pagamento de boleto
Dados da conta debitada / Pagador Final

Agéncia/conta: IIIIEEll CrPF/CNPJ: 06.981.180/0001-16 Empresa: CEMIG DISTRIBUICAO S A
Dados do pagamento

Identificagdo no meu comprovante:

Z BANCODOBRASIL

Beneficiaro: CLEBSON SOUZA DE ALMEIDA CPF/CNPJ do beneficiario: Data de vencimento:
Razao Sodial: ] 17/02/2023
Valor do boleto (R$);
5.000,00

(-) Desconto (R$):
0,00
(+)Mora/Multa (R$):
0,00

00190 00009 02836 585014 08615 812172 4 92640000500000

Pagador: CPF/CNPJ do pagador: (=) Valor do pagamento (R$):
CEMIG DISTRIBUICAO S A S 5.000,00

Beneficiario Final:

CPF/CNPJ do beneficiario final:

(=) Data de pagamento:

TRIBUNAL DE JUSTICA MG Hatettettinn 06/02/2023
Autenticagdo mecanica Pagamento realizado em espécie:
C7F7293D75B87B932909AB6075E1D29258B38BF8 N&o

Operacao efetuada em 06/02/2023 as 07:28:27 via Sispag, CTRL 056109574000081.

Em caso de duvidas, de posse do comprovante, contate seu gerente ou a Central no 40901685 (capitais e regides metropolitanas) ou 0800 7701685(demais
localidades). Reclamagdes, informagdes e cancelamentos: SAC 0800 728 0728, 24 horas por dia ouFale Conosco: www.itau.com.br/empresasSe n&o ficar satisfeito com
a solugao, contate a Ouvidoria: 0800 570 0011, e€m dias tiels, das ©h &5/18h. Deficiente auditivo/falal 08G2 7221722


Usuário
Retângulo

Usuário
Retângulo

Usuário
Retângulo

Usuário
Retângulo


[bb.com.br] - Boleto gerado pelo sistema . 02/02/2023 13:33:35

TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
GUIA DE DEPOSITO JUDICIAL VIA BOLETO DE COBRANCA

Autor: CLEBSON SOUZA DE ALMEIDA
Réu: CEMIG DISTRIBUICAO S A
1° Grau Diamantina - Diamantina UJ CIVEL
Processo: 50024265920218130216 - ID 081040000041435112
Guia com num. Conta Judicial disponivel no dia seguinte ao
pgto em www.bb.com.br>Governo>Judiciario>Guia Dep. Judicial
ATENGAO! Observar o prazo definido pelo Juizo competente

para efetivacdo do depésito.

Recibo do Pagador

ZBANCODOBRASIL | 001-9 | 00190.00009 02836.585014 08615.812172 4 92640000500000

ome do Pagador/CPF/CNPJ/Enderego
EMIG DISTRIBUICAO S.A CNPJ: 06.981.180/0001-16
RIBUNAL DE JUSTICA. MG - PROCESSO: 50024265920218130216 - 21154554000113, 1° Grau Diamantina - Diamantina UJ CIVEL

eneficiario Final

TRIBUNAL DE JUSTICA. MG - 21154554000113

osso-Numero r. Documento Data de Vencimento alor do Documento (=) Valor Pago
8365850108615812 #81040000041435112 i 17/02/2023 .000,00 £5.000,00
ome do Beneficiario/ CPF/CNPJ/Enderego

BANCO DO BRASIL S.A. - SETOR PUBLICO RJ

Agéncia/Codigo do Beneficiario Autenticagdo Mecanica
234 / 99747159-X

4
& BANCODOBRASIL 001-9 00190.00009 02836.585014 08615.812172 4 92640000500000

Data de Vencimento

17/02/2023

Aiénua/()f)dlio do Beneficiario

Nosso-Numero
28365850108615812
=) Valor do Documento

5.000,00

Local de Pagamento

AGAR PREFERENCIALMENTE NOS CANAIS DE AUTOATENDIMENTO DO BANCO DO BRASIL
ome do Beneficiario/CPF/CNPJ

ANCO DO BRASIL S.A. - SETOR PUBLICO RJ

ata do Documento i Nr. Documento

2/02/2023

so do Banco

104000004143511

ata do Processamento

2/02/2023

Informagdes de Responsabilidade do Beneficiario -) Desconto/Abatimento
GUIA DE DEP SITO JUDICIAL. ID Nr. 081040000041435112 Comprovante c/ n° Conta
Judicial disponivel no dia seguinte ao pgto, pelo site www.bb.com.br, opc¢do S
etor Publico> Judicidrio>Guia Dep.Jud.>Comprovante Pag.Dep (+) Juros/Multa
: (=) Valor Cobrado
5.000,00

Nome do Pagador/CPF/CNPJ/Enderego
CEMIG DISTRIBUICAO S.A CNPJ: 06.981.180/0001-16
TRIBUNAL DE JUSTICA. MG - PROCESSO: 50024265920218130216 - 21154554000113, 1° Grau Diamantina - Diamantina UJ CIVEL
Codigo de Baixa

Beneficiario Final Autenticagdo Mecanica - Ficha de Compensagéo

TRIBUNAL DE JUSTICA. MG - 21154554000113


Usuário
Retângulo


DocuSign Envelope ID: 6226ECF3-6AAB-4363-95E4-795FF8468174

CIMIG

Distribuig@o S.A

CLASSIFICACAO: PUBLICO

Ilmo Sr.

Heron Laiber Bonadiman

Reitor

UFVIM - Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Diamantina — Minas Gerais

Nossa Referéncia: EM/NT - 06159/2024

Data: 04/06/2024
Sua Referéncia: Oficio EM/NT 04501/2024 de 15/04/2024

Assunto:  Reiteragfo da Solicitacdo Anuéncia NS 1148228538
Magnifico Reitor,

A Cemig Distribuigdo S.A., com sede em Belo Horizonte - MG, na Av. Barbacena 1200, 17° andar, Ala Al,
CNPJ-06.981.180/0001-16, [E-062.322136.00.87, vem pelo presente reiterar a solicitacdo de anuéncia enviada
através do oficio EM/NT 04501/2024 de 15/04/2024, para atendimento do Sr. Clebson Souza De Almeida, cujo
ponto mais proximo da rede Cemig esta dentro do campus da UFVIM.

Por tratar-se de cumprimento de decisdo judicial do processo 5002426-59.2021.8.13.0216, enviamos os
comprovantes de pagamentos de multas ja efetuados pela Cemig e os despachos judiciais até o momento. A
construgdo desta obra é uma prioridade para nossa empresa.

Colocamo-nos a inteira disposi¢do para outros esclarecimentos que se fizerem necessarios, através de nossos
técnicos da equipe de projetos, Jomar Candido Dionisio e Carlos Eduardo Silva _

A Cemig Montes Claros se encontra na Rua Sebastido Ramos Guimarées, 5. Vila Mauricéia. CEP 39401-717.

Atenciosamente,

DocuSigned by:

Fabio Oliveira Malta
Gerente da Expansdo da Baixa e Média Tensédo da Distribui¢do Norte — EMNT

Av.Barbacena, 1200 - 17° Andar - Ala A1 - Santo Agostinho - CEP 30190-131 e PR : Em sua resposta, favor citar nossa referéncia
Belo Horizonte - MG - Brasil - Tel.: Classificagdo: Direcionado

88278 Revisao: 09/2012
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